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KETVIRTOSIOS „ARCHAEOLOGIA 
URBANA“ CIKLO MOKSLINĖS 
KONFERENCIJOS, SKIRTOS STALO 
KULTŪROS TYRINĖJIMAMS, APŽVALGA

2025 m. lapkričio 7 d. Klaipėdos universiteto (KU) 
Senato salėje vyko mokslinė konferencija „Stalo kul-
tūra: nuo maisto paruošimo iki socialinio ritualo“ 
(1 pav.). Renginį organizavo Klaipėdos universiteto 
Baltijos regiono istorijos ir archeologijos institutas 
(BRIAI), bendradarbiaudamas su Neringos muziejais 
(NM). Tai jau ketvirta mokslinė konferencija iš ciklo 

„Archaeologia Urbana“, kuriuo siekiama telkti įvairių 
sričių specialistus į temines konferencijas, skatinti ži-
nių mainus miestų materialinės kultūros tyrimų srity-
je, aktualinti šiuolaikinės archeologijos problemas ir 
prisidėti prie jų sprendimo. Ankstesniuose šio ciklo 

renginiuose nagrinėtas koklinių krosnių fenomenas, 
bažnyčių ir šventorių tyrimai Lietuvoje bei industri-
nės archeologijos problematika. Šįkart konferencijos 
tema kvietė pažvelgti į stalo kultūros tyrimus kaip į 
svarbią mūsų praeities ir kasdienybės pažinimo dalį.  

Konferenciją atidarė šių metų renginio koordi-
natorė, Neringos muziejų direktoriaus pavaduotoja 
ir archeologė dr. Indrė Žigeu, pabrėžusi, kad maistas 
visais laikais buvo daugiau nei kasdienio išgyvenimo 
sąlyga. Pasak jos, maistas yra žmones vienijantis ele-
mentas, kultūrinių mainų dalis, statuso ženklas bei 
ritualų dalis, tačiau maistas gali tapti ir politinės ga-
lios priemone: jo trūkumas istorijoje ne kartą sukė-
lė įtampų, neramumų ir konfliktų. Sveikinimo žodį 
konferencijos dalyviams tarė Klaipėdos universite-
to mokslo ir inovacijų prorektorė doc. dr. Laura Šal-
tytė-Vaisiauskė, pabrėžusi, kad stalo kultūros raida 
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1 pav. Ketvirtosios „Archaeologia Urbana“ konferencijos dalyviai. G. Sass nuotr.
Fig. 1. Participants of the fourth Archaeologia Urbana conference. Photo by G. Sass.
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2 pav. Konferencijos dalyvius ir svečius sveikina konferencijos 
koordinatorė dr. Indrė Žigeu (kairėje) ir Klaipėdos universiteto 
mokslo ir inovacijų prorektorė doc. dr. Laura Šaltytė-Vaisiauskė 
(dešinėje). G. Sass nuotr.
Fig. 2. The conference participants and guests are greeted by 
the conference coordinator Dr. Indrė Žigeu (left) and Klaipėda 
University Vice-Rector for Science and Innovation Assoc. Prof. 
Dr. Laura Šaltytė-Vaisiauskė (right). Photo by G. Sass.

3 pav. Plenarinį pranešimą skaito prof. dr. Rimvydas Laužikas. 
G. Sass nuotr.
Fig. 3. The plenary presentation is delivered by Prof. Dr. Rim-
vydas Laužikas. Photo by G. Sass.

glaudžiai susijusi su žmonijos technologiniu bei so-
cialiniu vystymusi. Ji linkėjo prasmingų diskusijų ir 
naujų bendradarbiavimo idėjų (2 pav.). Konferencijos 
dalyvius taip pat pasveikino KU BRIAI direktoriaus 
pavaduotoja dr. Miglė Urbonaitė-Ubė, akcentavu-
si „Archaeologia Urbana“ konferencijos svarbą Lie-
tuvos mokslininkų bendruomenei ir idėjų mainams.

Tematika ir tyrimų kryptys
Konferencijos tema kvietė pažvelgti į stalo kultūrą 

kaip į daugiasluoksnį reiškinį, atskleidžiantį tiek kas-
dienius maisto ruošos ir valgymo įpročius, tiek socia-
linio statuso, prestižo ir reprezentacijos formas. Kon-
ferencijos programą sudarė 12 mokslinių pranešimų, 
suskirstytų į penkias temines sesijas. Pranešėjai iš įvai-
rių mokslo ir kultūros institucijų (Vilniaus universite-
to (VU), Klaipėdos universiteto (KU), Vilniaus dailės 
akademijos (VDA), Lietuvos jūrų muziejaus (LJM), 
Mažosios Lietuvos istorijos muziejaus (MLIM), Na-
cionalinio muziejaus Lietuvos Didžiosios kunigaikš-
tystės valdovų rūmų, eksperimentinės archeologijos 
klubo „Pajauta“, viešosios įstaigos „Vilniaus puodžių 
cechas“) pristatė tyrimus, atskleidžiančius mitybos ir 

maisto išteklių kaitą, gyvulininkystės ir prekybos vaid
menį, maisto kokybės bei vartojimo pokyčius įvai-
riais laikotarpiais. Konferencijos metu taip pat buvo 
analizuojama valdovų ir didikų kulinarinė aplinka, 
pilių ir dvarų virtuvių architektūra, gastronomijos 
vaizdavimo formos ikonografijoje. Dėmesio skirta 
ir kultūrų mainams, per kuriuos formavosi regioni-
niai mitybos bruožai, miestiečių virtuvės tradicijos. 
Kiti pranešimai reprezentavo gastronominio pavel-
do interpretacijas, eksperimentinės archeologijos ir 
edukacijos vaidmenį atkuriant senųjų virtuvių patir-
tis bei jų pritaikymą šiuolaikinėje kultūroje. 

Konferencijos pradžia. Plenarinis pranešimas 
Plenariniame pranešime „Gastronomijos kultū-

ros tyrimai Lietuvoje: kryptys, mokslinės problemos, 
atradimai“ prof. dr. Rimvydas Laužikas (VU Komu-
nikacijos fakultetas) (3 pav.) akcentavo, jog gastro-
nomijos istorijos tyrimai šiandien vis labiau įsitvirti-
na kaip rimta ir savarankiška mokslo kryptis, o šios 
srities plėtra Lietuvoje yra reikšmingas žingsnis tiek 
istorijos, tiek kultūros paveldo pažinimo link. Anot 
profesoriaus, gastronominė kultūra yra neatsiejama 



269KONFERENCIJOS / CONFERENCES

nematerialiojo paveldo dalis, atskleidžianti visuo-
menės vertybes, tradicijas ir socialinius ryšius. Savo 
pranešime R. Laužikas pristatė gastronominės kul-
tūros tyrimų situaciją Lietuvoje, mokslines proble-
mas ir po 1990 m. besiformuojančias tyrimų kryptis. 
Anot jo, gastronominės kultūros tyrimai pradėti plė-
toti tik atkūrus Lietuvos nepriklausomybę. Iki tol dėl 
sovietinės okupacijos šios temos tyrimai apsiribojo 
tik etnografinėmis studijomis, nors Vakarų Europo-
je gastronomijos, kaip kasdienybės kultūros, tyrimai 
intensyviai vystėsi jau po Antrojo pasaulinio karo. 

I sesija. Bioarcheologiniai 
ir zooarcheologiniai mitybos tyrimai

Pirmojoje sesijoje, kurią moderavo dr. Miglė Ur-
bonaitė-Ubė, pirmoji pranešimą skaitė bioarcheolo-
gė, doktorantė Rūta Brindzaitė (VU Medicinos fa-
kulteto Transliacinių sveikatos tyrimų institutas). Ji 
pristatė tyrėjų grupės projekto (LMT/S-MIP-23-59), 
kurio metu atlikta XIII–XVIII a. vilniečių mitybos re-
konstrukcija pagal stabiliųjų izotopų analizės duome-
nis, rezultatus. Pranešime pabrėžta, kad stabiliųjų an-
glies (δ¹³C) ir azoto (δ¹⁵N) izotopų analizė šiandien 
yra vienas svarbiausių metodų, leidžiančių tirti pra-
eities žmonių mitybą tiek individo, tiek populiacijos 
lygmeniu. Tyrime  analizuoti 238 suaugusių indivi-
dų, palaidotų Vilniaus miesto kapinėse ir bažnyčiose, 
izotopiniai duomenys. Nustatyta, kad kai kurios an-
glies izotopų vertės rodo vietinių augalinių išteklių 
vartojimo tęstinumą miesto ir jo apylinkių gyventojų 
mityboje. O azoto izotopų verčių pasiskirstymas at-
skleidė statistiškai reikšmingus skirtumus tarp įvai-
rių miesto gyventojų grupių, fiksuojamus jau XV–
XVI a. Šiuos pokyčius, anot pranešėjos, galėjo lemti 
tai, kad vartota daugiau baltyminių produktų, tačiau 
neatmetama ir žemės ūkio reformų įtaka.

Klaipėdos universiteto BRIAI doktorantė ir arche-
ologė Viktorija Jonauskienė pranešime „Nuo tvarto 
iki puotos stalo: gyvulininkystės atspindžiai Lietuvos 
dvarų XVI–XVIII a. šaltiniuose“ nagrinėjo gyvuli-
ninkystės raidą LDK dvaruose. Tyrimas grindžiamas 

rašytiniais šaltiniais ir zooarcheologine medžiaga. Pra-
nešėja pristatė duomenis iš 116 dvarų dokumentų – 
inventorių, kasmetinių gyvulių sąrašų ir apskaitos 
žurnalų – bei zooarcheologinius radinius iš daugiau 
kaip 15 Lietuvos dvarviečių. V. Jonauskienė pabrėžė, 
kad šios skirtingos imtys leidžia matyti bendras gy-
vulininkystės ir mitybos tendencijas įvairiuose regi-
onuose, nors jos neatspindi viso laikotarpio vaizdo. 
Vis dėlto sugretinus duomenis, anot tyrėjos, galima 
atkurti gyvulininkystės vietą dvarų ūkyje ir stalo kul-
tūroje – nuo kasdienės aprūpinimo funkcijos iki so-
cialinio prestižo demonstravimo užsakant importi-
nius gyvulius ar egzotiškus maisto produktus.

II sesija. Kulinarija valdovų ir didikų aplinkoje
Antrąją sesiją (mod. dr. Miglė Urbonaitė-Ubė) 

atidarė architektūros istorikas ir paveldo ekspertas dr. 
Marius Daraškevičius (VDA Panemunės pilis). Nuoto-
liniame pranešime „Architektūrinės inovacijos ir ku-
linarinė inžinerija Panemunės pilies virtuvėje XVII–
XVIII a.“ jis analizavo Panemunės pilies virtuvėje 
vykusius pertvarkymus taikant naujoviškus sprendi-
nius, siejamus su olandų architektu Peteriu Nonhard-
tu (apie 1550–1633). Žinoma, kad vienas šio architek-
to globėjų buvo Panemunės dvaro žemvaldys Janušas 
Eperješas. Tyrimo centre atsidūrė Lietuvos dvarų ar-
chitektūrai tuo laikotarpiu neįprastas sprendimas į 
pilies struktūrą integruoti virtuvę. Pasak pranešėjo, 
jos planas atspindi XVI a. Europoje paplitusias archi-
tektūrines tendencijas, kai buvo diegiama trijų dalių 
virtuvės schema su pagrindine maisto ruošimo zona, 
kepykla ir darbo kambariu. XVIII a. virtuvė perkelta 
į kitą vietą ir išplėsta. M. Daraškevičius pabrėžė, kad 
atlikta analizė leidžia geriau suprasti, kaip Vakarų Eu-
ropos architektūrinės inovacijos buvo perimamos ir 
adaptuojamos Lietuvos dvaruose.

VDA Dailėtyros instituto atstovė, senosios knygos 
dailės specialistė dr. Jolita Liškevičienė pranešime „Pa-
dujos kulinarija Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
valdovo dvare Vilniuje: 1642 m. gastronomijos graviū-
ros“ pristatė unikalų leidinį – 1642 m. Karaliaučiuje 
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išleistą kulinarijos knygą. Pasak pranešėjos, tai vie-
nas iš retų kulinarinės literatūros pavyzdžių, kuria-
me nuosekliai pagal itališką tradiciją aprašomi mė-
sos pjaustymo principai – nuo naudojamų įrankių iki 
patiekalų paruošimo ir pateikimo. Leidinys išsiskiria 
daugiau kaip 40 vario raižinių, vizualiai perteikian-
čių patiekalų ruošimą kepimui – nuo paukštienos ir 
jūros gėrybių iki desertų. Knygos vertę, anot tyrėjos, 
ypač sustiprina faktas, kad šių grafinių vaizdų auto-
rius yra žinomas Vilniaus raižytojas Konradas Göt-
ke, galbūt dirbęs valdovo dvare. 

III sesija. Kultūrų mainai
Trečiojoje sesijoje, kurią moderavo prof. dr. Rim-

vydas Laužikas, buvo nagrinėjami Klaipėdos ekono-
miniai ir kultūriniai ryšiai su kitais Europos regionais. 
Archeologas ir istorikas dr. Edvinas Ubis (LJM ir KU 
BRIAI) pristatė pranešimą „Kas jungė Klaipėdą ir Ny-
derlandus? XVI–XVII a. sąveikų atspindžiai istorijo-
je ir archeologijoje“. Pranešimo pradžioje jis pabrė-
žė, kad Klaipėda nebuvo vien pasyvus Nyderlandų 
įtakos objektas – miestas aktyviai dalyvavo kuriant 
ir palaikant tarpusavio ryšius. Pirmojoje pranešimo 
dalyje E. Ubis pateikė platesnį kontekstą, teigdamas, 
jog XV–XVI a. augusi Nyderlandų ekonominė galia, 
sparčiai besivystantys miestai ir didėjantis žaliavų 
poreikis lėmė jų orientaciją į Pietryčių Baltijos regi-
oną. Pranešėjas nagrinėjo, kaip šios sąveikos atsispin-
di kasdienybėje, ypač stalo kultūroje. Klaipėdoje ras-
ti importiniai radiniai – olandiška majolika, fajansas, 
stiklo indai, pypkės – liudija intensyvius prekybinius 
kontaktus ir kultūrinių įtakų sklaidą. 

Kultūros mainų temą pratęsė MLIM archeolo-
gė ir muziejininkė Ramunė Bračiulienė, pranešime 

„Eksponatų istorijos: žvilgsnis į klaipėdiečių virtuvę 
XVII–XX a. pirmojoje pusėje“ pristačiusi archeolo-
gijos rinkinių eksponatus ir jų kultūrinius konteks-
tus, kuriuos kartais atskleidžia vos įžiūrimi ženklai, 
užrašai ar kelių raidžių fragmentai. Pranešėja dėmesį 
sutelkė į vėlyvąją archeologinę medžiagą, dažnai lie-
kančią tyrimų paraštėse ir retai įtraukiamą į muziejų 

ekspozicijas, nors ji suteikia vertingos informaci-
jos apie buvusią klaipėdiečių kasdienybę ir mitybos 
įpročius. Remdamasi istoriografija ir archeologiniais 
duomenimis, R. Bračiulienė aptarė „juodųjų virtuvių“ 
problematiką Klaipėdoje, pabrėždama, kad origina-
lių jų pavyzdžių iki šių dienų Klaipėdoje taip ir ne-
išliko. Didžioji pranešimo dalis buvo skirta importi-
niams indams: pristatyti olandiškos majolikos, Werra 
keramikos, Pomeranijos fajanso, angliškojo fajanso 
(iš Stafordšyro, Liverpulio ir kt.) pavyzdžiai, taip pat 
įvairūs stalo indai – puodeliai, buteliai, bokalai ir kt., 
siejant juos su konkrečiomis gamybos vietomis.

IV sesija. Maisto išteklių kaita ir iššūkiai
Ketvirtojoje sesijoje (mod. prof. dr. Rimvydas 

Laužikas) nepriklausoma tyrėja dr. Aelita Ambrule-
vičiūtė ir Nacionalinio muziejaus Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės valdovų rūmų archeologinio rinki-
nio vyresnioji kuratorė Milda Samulionytė-Zikarienė 
skaitė pranešimą „Valgoma–nevalgoma: maisto pro-
duktų kokybė ir jų klastotės Vilniuje XIX a. II pus.–
XX a. pr.“ Anot pranešėjų, XIX a. plečiantis industri-
alizacijos procesams, pokyčiai vyko visose viešojo ir 
privataus gyvenimo srityse, neaplenkdami ir mitybos. 
Maisto produktai tapo įvairesni, tačiau jų kainoms 
augant ne visi galėjo jų įsigyti, todėl nesąžiningi ga-
mintojai ėmė klastoti brangesnius produktus. Prane-
šimo autorės konferencijoje aptarė maisto produktų 
realijas Vilniuje XIX a. antrojoje pusėje – XX a. pra-
džioje, daug dėmesio skirdamos reklamai, koloniji-
nėms ir bakalėjos prekėms, jų kokybės reguliavimui 
bei klastotėms.

Doc. dr. Juozapas Blažiūnas (VU Komunikacijos 
fakultetas, Vilniaus senamiesčio atnaujinimo pajėgos) 
savo pranešime „Maisto vartojimo pokyčiai Vilniuje 
Pirmojo pasaulinio karo metu“ apžvelgė, kaip karas 
paveikė maisto tiekimą mieste. Pranešėjas analizavo 
priežastis, dėl kurių sumažėjo atsargų ir maisto pro-
duktų įvairovė: dėl karo žiaurumų pasitraukė ūkinin-
kai ir miesto gyventojai, nutrūko nusistovėjusi mais-
to tiekimo grandinė, kareiviai išplėšė parduotuves ir 
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sandėlius, išgabeno fabrikų įrangą, buvo rekvizuo-
tos transporto priemonės bei sutriko susisiekimas 
geležinkeliu. Tyrimai rodo, kad siekdama sušvelnin-
ti maisto trūkumą Vilniuje, vokiečių administraci-
ja prižiūrėjo sodus ir steigė daržus, kuriuose augino 
šiam regionui neįprastas daržoves. Anot tyrėjo, tuo 
metu gyventojai buvo mokomi maksimaliai panau-
doti viską, kas tinkama vartoti.

V sesija. Gastronominio paveldo 
pritaikomumas ir sklaida

Paskutiniąją, penktąją, sesiją (mod. dr. Indrė Ži-
geu) pradėjo Klaipėdos universiteto Baltijos regiono 
istorijos ir archeologijos instituto doktorantė Akvi-
lė Poškienė, kuri sutelkė dėmesį į mitybos kultūros 
tyrimų situaciją Europoje, taip pat nagrinėjo sąvo-
kas, problemas ir taikymo perspektyvas. Anot tyrėjos, 
nors mokslininkai mitybos kultūros sąvoką apibrė-
žia skirtingai, vyrauja bendras sutarimas, jog mais-
tas ir žmonių mityba – tai ne tik produktai ar tik fi-
ziologinis išgyvenimui reikalingas kūno aprūpinimas, 
bet ir kultūrinė, kasdienė žmogaus veikla, o ją tiriant 
būtina tarpdisciplininė prieiga.  

Pranešimų sesija užbaigta eksperimentinės arche-
ologijos pavyzdžiais. Klubo „Pajauta“ atstovės Daiva 
Luchtanienė ir Edita Gilė pasidalijo 27 metų patirtimi 
maisto rekonstrukcijų ir edukacijų srityje, sukaupta 
festivalyje „Gyvosios archeologijos dienos Kernavė-
je“. Pranešime aptarta maisto istorijos edukacijų rai-
da, lankytojų elgsenos pokyčiai, pristatytas tarptauti-
nis Kernavės kulinarinio istorinio maisto konkursas 
bei rekonstrukcijų projektai, kurių tikslas – atgaivinti 
viduramžių puotas ir diduomenės patiekalus, taikant 
senąsias kulinarines technologijas. D. Luchtanienė pa-
brėžė, kad eksperimentinė archeologija yra svarbi is-
torijos pažinimo dalis, ir ragino istorikus bei arche-
ologus giliau domėtis šios srities tyrimais – daugiau 
skaityti, remtis sukaupta patirtimi ir įtraukti ją į savo 
darbą. Klubas „Pajauta“ renginį papildė istorinėmis 
vaišėmis ir stalo atributika, atspindėjusia tiek didikų, 
tiek žemesniųjų visuomenės sluoksnių stalo kultūrą.

Paskutinis konferencijoje pranešimą skaitė daili-
ninkas, keramikas ir krosnių restauratorius Dainius 
Strazdas (VšĮ Vilniaus puodžių cechas). Jis pristatė 
Vilniaus Žemutinės pilies XVI a. vidurio kulinarinės 
liūto formos rekonstrukciją ir jos praktinį pritaiky-
mą. Pranešėjas pademonstravo atkūrimo procesą: 
pagal muziejaus restauratorių pagamintą silikoninę 
atlieją buvo sukurta matrica, o vėliau ir pati forma. 
D. Strazdas aptarė šio indo bei panašių pavyzdžių 
(pvz., avinėlio formos) analogijas Lietuvoje, Vokieti-
joje, Prancūzijoje ir Ukrainoje. Jis taip pat pasidali-
jo eksperimentų rezultatais – labiausiai tikėtina, kad 
tai buvusi kepimo forma, tačiau galėjo atlikti ir uni-
versalesnę funkciją. Forma sėkmingai išbandyta su 
obuolių sūriu, marcipanu, tešla bei sviestu.

Baigiamoji diskusija „Kaip gastronominį 
paveldą integruoti į verslą ir pritaikyti 
šiuolaikiniam vartotojui?“

Konferencijos baigiamojoje diskusijoje buvo 
nagrinėjami mokslo, kultūros ir kūrybinių indus-
trijų ryšiai, pristatyti Klaipėdos mieste realizuoti  
arba likę neįgyvendinti pavyzdžiai, idėjinis ir koky-
binis turinys („Šv. Martynas ir jo žąsys“, Silkės fes-
tivalis, Tiltų gatvės „Žalioji vaistinė“, Švyturio alaus 
darykla bei „Mėmelio porceliano namai“). Diskusi-
joje, kurią moderavo Klaipėdos universiteto arche-
ologė dr. Raimonda Nabažaitė, buvo pabrėžta, kad 
sėkmingai paveldą pritaikyti verslui galima deri-
nant istorinį kontekstą, kūrybišką konceptą ir įkū-
rėjų aistrą. Prof. R. Laužikas akcentavo, jog akade-
minis indėlis padeda formuoti vertės suvokimą bei 
generuoti idėjas, tačiau nebūtina visko įgyvendin-
ti griežtai pagal teoriją, nes praktikoje gali tekti pri-
sitaikyti prie vartotojų, rinkos ir realių sąlygų. Dis-
kusijos moderatorė pakvietė tyrėjus konferencijoje 
skaitytus pranešimus publikuoti mokslo leidinyje 

„Archaeologia Urbana IV“, taip pat padėkojo kon-
ferencijos partneriams: Neringos muziejams, Lietu-
vos archeologijos draugijai, Mažosios Lietuvos isto-
rijos muziejui, „Memel Porcelain House“ (4 pav.).
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Kultūrinė programa
Konferencijos antrąją dieną jos dalyviai tęsė pa-

žintį su Klaipėdos kultūriniu paveldu. Pirmasis vizito 
objektas buvo „Memel Porcelain House“, kur svečius 
pasitiko šių namų įkūrėjas Adolfas Gritėnas. Jis pri-
statė savo įspūdingą – apie 15 tūkst. porceliano dirbi-
nių – kolekciją, sukauptą per daugelį metų. Tai ne tik 
porceliano, bet ir įvairių antikvarinių bei vintažinių 
daiktų parduotuvė-muziejus-galerija, įsikūrusi Klai-
pėdos senamiestyje (Sukilėlių g. 18). Dalyviai turė-
jo galimybę susipažinti su kolekcijos įvairove, išgirs-
ti jos formavimo istoriją ir pamatyti retai Europoje 

sutinkamų eksponatų, kurie Lietuvos muziejaus fon-
duose neretai išlikę tik šukių pavidalu. 

Vėliau programa tęsėsi Pilies muziejuje „Kur-
tina“, kur ekskursiją vedė MLIM gidė ir edukato-
rė Simona Rauktytė. Dalyviai apžiūrėjo muziejaus 
ekspoziciją, atskleidžiančią Klaipėdos miesto forti-
fikaciją, kasdienybę ir regiono kultūrinį paveldą. Vi-
zito pabaigoje svečiai buvo pakviesti pasimėgauti 
tradiciniais Mažosios Lietuvos skanėstais – varškės 
pyragu ir šiam kraštui būdingu kavos gėrimu – ka-
fija, suteikusiais autentišką istorinį akcentą kultūri-
nei programai.

4 pav. Ketvirtosios „Archaeologia Urbana“ konferencijos dalyviai ir svečiai. G. Sass nuotr.
Fig. 4. Participants and guests of the fourth Archaeologia Urbana conference. Photo by G. Sass.
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